
2021학년도

계남중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.17)

(4차추경예산)

계남중학교



계남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 290,497,000

제1조 2021학년도 계남중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 290,497,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 계남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 290,497 288,107 2,390 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,036 1

학생복지/교육격차 해소 0 75,483 25.9

기본적 교육활동 -633 45,523 15.6

선택적 교육활동 -8 10,660 3.6

교육활동 지원 -1,360 60,093 20.6

학교 일반운영 4,391 95,702 32.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,390 274,175 94.3

이전수입 기타이전수입 0 1,212 0.4

자체수입 학부모부담수입 0 9,176 3.1

자체수입 행정활동수입 0 305 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,629 1.9
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 275,387 143,478 131,909

1.지방교육자치단체이전수입 274,175 143,478 130,697

1.교육비특별회계전입금수입 274,175 143,478 130,697

1.교육비특별회계전입금 274,175 143,478 130,697

1.학교운영비전입금 146,863 143,478 3,385
(추경2회)학교운영비전입금 : 15,235,000원 * 

1교 =
15,235,000

(본예산)학교운영비전입금 : 131,628,000원 * 

1교 =
131,628,000

2.목적사업비전입금 126,400 0 126,400
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 1,112,000원 * 1교 =
1,112,000

(성립전_2추)책꾸러미 지원 : 880,000원 * 1교

 =
880,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)[국고]코로나19대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)공유재산측량비 : 3,259,000원 * 

1교 =
3,259,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,030,000원 * 1

교 =
4,030,000

(성립전_2추)코로나 대응 열화상 카메라 구입

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)라돈저감장치 설치 : 37,600,000

원 * 1교 =
37,600,000

(성립전_2추)기타 학교운영물품 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국체전 훈련지원 : 680,000원 *

 1교 =
680,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로교육운영지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 350,000

원 * 1교 =
350,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,040,000원 * 1

교 =
3,040,000

(성립전_2추)생명지킴마음건강진단지 운영비 :

 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)자유학기제운영학교지원 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(추경4회)순회교사 여비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(추경4회)배움터자원봉사자 활동비 : 

-1,350,000원 * 1교 =
-1,350,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

4.현장체험학습비지원

금
912 0 912

(추경1회)현장체험학습비지원금 : 912,000원 *

 1교 =
912,000

2.기타이전수입 1,212 0 1,212

1.기타공공이전수입 1,212 0 1,212

1.기타공공지원금 1,212 0 1,212

1.기타공공지원금 1,212 0 1,212 (성립전_2추)재난지원금 : 1,212,000*1교= 1,212,000

2.자체수입 9,481 9,857 -376

1.학부모부담수입 9,176 9,707 -531

1.수익자부담수입 9,176 9,707 -531

1.급식비 9,176 9,707 -531

1.급식비 9,068 9,225 -157 (추경3회)교직원급식비 : -4,361원*67식= -292,000

(본예산)교직원급식비 : 4,160원*15명*150일= 9,360,000

2.우유급식비 108 482 -374 (추경3회)교직원우유급식비 : -430원*1,249개= -537,000

(본예산)교직원우유급식비 : 430원*10명*150일

=
645,000

2.행정활동수입 305 150 155

1.사용료및수수료 281 30 251
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 281 30 251

1.사용료 281 30 251 (추경3회)학교재산사용료 : 48,000원*1회= 48,000

(추경1회)학교재산사용료 : 101,500원*2회= 203,000

(본예산)학교재산사용료 : 10,000원*3회= 30,000

2.자산수입 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20

1.자산매각대 0 20 -20 (추경3회)자산매각대 : -30,000원*1회= -30,000

(본예산)자산매각대 : 10,000원*3회= 30,000

3.기타행정활동수입 24 100 -76

1.이자수입 24 100 -76

1.이자수입 24 100 -76 (추경3회)이자수입 : 4,000원*1회= 4,000

(본예산)이자수입 : 5,000원*4회= 20,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 5,629 5,000 629

1.전년도이월금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629 (추경1회)순세계잉여금 : -371,000원*1교= -371,000

(본예산)순세계잉여금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 290,497 158,335 132,162
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,036 3,036 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,036 3,036 0

1.교직원연수 3,036 3,036 0

1.직무연수 1,956 1,956 0

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.교직원워크숍 1,080 1,080 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,483 75,483 0

1.급식 관리 11,856 11,856 0

1.학교급식운영 11,856 11,856 0

1.우유급식비 1,356 1,356 0

1.우유대금 1,356 1,356 0

2.급식기구확충비 1,090 1,090 0

1.비품구입비 1,090 1,090 0

3.위탁급식비 342 342 0

1.학생복지비 342 342 0

4.비조리교급식비 9,068 9,068 0

1.전출금 9,068 9,068 0

2.보건관리 61,376 61,376 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,465 1,465 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 215 215 0

1.학생복지비 215 215 0

3.보건실운영 850 850 0

1.운영수당 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 850 850 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[국고]학교환경위생관리 59,911 59,911 0

1.먹는물관리 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 11,140 11,140 0

1.일반수용비 9,270 9,270 0

2.비품구입비 1,870 1,870 0

4.공기청정기 관리 1,497 1,497 0

1.일반수용비 1,497 1,497 0

5.방역인력관리 6,186 6,186 0

1.기간제직원인건비 5,573 5,573 0

2.기간제직원법정부담금 613 613 0

6.라돈저감설비 설치 37,600 37,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.시설비 34,364 34,364 0

3.비품구입비 1,036 1,036 0

7.[국고]방역인력(도우미) 관리 1,640 1,640 0

1.기간제직원인건비 1,541 1,541 0

2.기간제직원법정부담금 99 99 0

3.학생복지 2,251 2,251 0

1.학생복지운영 2,251 2,251 0

1.졸업앨범제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교과서구입 2,131 2,131 0

1.학생복지비 2,131 2,131 0

3.기본적 교육활동 45,523 46,156 -633

1.교과 활동 19,776 20,400 -624

1.교과활동지원 12,655 13,255 -600

1.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기초학력지도 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 340 340 0

3.순회교사운영 7,970 8,570 -600

1.여비 6,470 7,070 -600 순회교사 여비 : -40,000원*3명*5회= -600,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.학력증진프로그램 385 385 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 385 385 0

2.국어 교과활동 396 396 0

1.교과운영 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0

3.사회 교과활동 265 265 0

1.교과운영 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

4.수학 교과활동 392 392 0

1.교과운영 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

5.과학 교과활동 1,497 1,497 0

1.교과운영 1,497 1,497 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 493 493 0

6.체육 교과활동 1,993 1,993 0

1.교과운영 1,993 1,993 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,593 1,593 0

7.예술 교과활동 896 896 0

1.교과운영 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0

8.외국어 교과활동 405 412 -7

1.교과운영 405 412 -7

1.교육운영비 405 412 -7 행사용품 : -7,000원*1종= -7,000

9.선택 교과활동 1,277 1,294 -17

1.교과운영 1,277 1,294 -17

1.교육운영비 1,277 1,294 -17 기술가정실험실습 : -5,000원*1종= -5,000

행사용품 : -10,000원*1종= -10,000

수업운영 실습 물품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

수업운영 소모품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.창의적 체험활동 15,912 15,921 -9

1.자율활동 7,360 7,366 -6

1.학생회활동지원 1,382 1,382 0

1.교육운영비 1,382 1,382 0

2.학급교육활동경비 914 914 0

1.교육운영비 914 914 0

3.과학경연대회 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

4.실기대회 143 143 0

1.교육운영비 143 143 0

5.체육대회 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 1,912 1,912 0

1.교육운영비 1,912 1,912 0

7.학교축제 2,684 2,690 -6

1.교육운영비 2,684 2,690 -6 행사용품 : -6,000원*1종= -6,000

2.현장체험학습활동 3,755 3,755 0

1.수련활동 1,647 1,647 0

1.교육운영비 1,647 1,647 0

2.현장학습 2,108 2,108 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0

3.동아리활동 177 180 -3

1.동아리활동 177 180 -3

1.학생복지비 177 180 -3 4 H 학생동아리지원 : -3,000원*1회= -3,000

4.봉사활동 700 700 0

1.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.진로활동 3,920 3,920 0

1.진로체험활동 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

2.허클베리핀 진로탐험 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 9,835 9,835 0

1.자유학기(년)제활동 9,835 9,835 0

1.진로탐색활동 790 790 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 590 590 0

2.주제선택활동 4,995 4,995 0

1.운영수당 640 640 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,085 4,085 0

3.일반업무추진비 270 270 0

3.예술,체육활동 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 0 0 0

4.동아리활동 960 960 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 480 480 0

5.진로교육활동 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

6.교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 10,660 10,668 -8

1.방과후학교 운영 2,624 2,632 -8

1.방과후학교운영 2,624 2,632 -8

1.특기적성교육 2,624 2,632 -8

1.교육운영비 2,624 2,632 -8 교육용품 : -8,000원*1종= -8,000

2.독서활동 7,356 7,356 0

1.독서활동운영 7,356 7,356 0

1.교원 독서교육 역량강화 391 391 0

1.교직원복지비 391 391 0

2.도서구입 4,880 4,880 0

1.도서구입비 4,880 4,880 0

3.도서관운영 2,085 2,085 0

1.교육운영비 1,602 1,602 0

2.비품구입비 483 483 0

3.교기육성 680 680 0

1.교기운영 680 680 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전국소년체전 훈련지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.교육활동 지원 60,093 61,453 -1,360

1.교무업무 운영 2,558 2,560 -2

1.교무학사운영 2,558 2,560 -2

1.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.교무학사운영 1,105 1,105 0

1.일반수용비 835 835 0

2.교육운영비 270 270 0

3.교육활동홍보 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 833 835 -2

1.일반수용비 833 835 -2 행사용품 구입 : -2,000원*1종= -2,000

2.생활지도운영 5,650 7,000 -1,350

1.학생생활상담지도 5,650 7,000 -1,350

1.배움터자원봉사자 5,370 6,720 -1,350

1.운영수당 5,370 6,720 -1,350
배움터자원봉사자활동비 : -1,350,000원*1

명=
-1,350,000

2.상담실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.학습지원실 운영 5,930 5,930 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 5,930 5,930 0

1.학교정보화지원 5,930 5,930 0

1.교육운영비 890 890 0

2.비품구입비 5,040 5,040 0

4.교육여건 개선 45,955 45,963 -8

1.교육환경개선 45,955 45,963 -8

1.교실환경개선 10,525 10,629 -104

1.비품구입비 10,525 10,629 -104 사무비품구입 : -104,000원*1종= -104,000

2.상담실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 798 798 0

2.시설비 4,300 4,300 0

3.비품구입비 4,902 4,902 0

3.기타환경개선 25,430 25,334 96

1.비품구입비 25,430 25,334 96 사무환경개선 물품 구입 : 96,000원*1종= 96,000

6.학교 일반운영 95,702 91,311 4,391

1.학교기관 운영 18,257 17,768 489

1.부서기본운영 18,257 17,768 489

1.교장실운영 5,950 5,950 0

1.일반업무추진비 2,950 2,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,307 11,818 489

1.일반수용비 4,378 3,629 749 사무용품 : 50,000원*3종= 150,000

프린터 토너 : 100,000원*5종= 500,000

간행물 구독료 : 13,000원*11월= 143,000

사무용기기 유지보수비 : -10,000원*1종= -10,000

기타 일반수용비 : -34,000원*1회= -34,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 7,890 8,150 -260 관외출장여비 : -40,000원*3회= -120,000

최서윤 2022년 03월 11일 13시 15분 23초 14 전라북도교육청 계남중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관내출장여비 : -20,000원*7회= -140,000

2.시설 장비 유지 75,845 71,943 3,902

1.학교시설장비유지 75,845 71,943 3,902

1.공공요금및제세공과금 13,692 14,092 -400

1.전기요금 7,200 7,600 -400 전기요금 : -400,000원*1월= -400,000

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 5,532 5,532 0

2.시설관리용역 10,528 10,528 0

1.일반수용비 10,528 10,528 0

3.시설일반관리 51,625 47,323 4,302

1.기간제직원인건비 29,345 25,005 4,340
(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

1,991,100원*2월=
3,983,000

시설관리원 인건비 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전_4추)시설관리원 퇴직적립금 : 

357,000원*1월=
357,000

시설관리원 퇴직적립금 : -26,000원*1명= -26,000

2.일반수용비 19,706 19,736 -30 시설관리소모품 : 500,000원*5회= 2,500,000

소규모 수선비 : -500,000원*5회= -2,500,000

관사소규모수선 : -30,000원*1종= -30,000

3.연료비 776 782 -6 난방용등유 : -6,000원*1회= -6,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,398 1,400 -2 시설관리원 4대보험료 : -2,000원*1명= -2,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 290,497 288,107 2,390
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